1) Patris Gabrielis] *postea add. A.*

2) Mantuani — perdoctus] *postea add. A.*

Deinde mihi non quaerenti Pater Covos e nostris misit tractatum suum manuscriptum. Quo lecto Pater Achilles mihi non quaerenti, sed inaudiens me alterum legisse, attulit suum compendium Pontificis Maximi nutu <sup>3)</sup> conscriptum. Quem item legi.

Ego vero meam incertiam noscens, deinde cogitans cur mihi haec non quaerenti <sup>4)</sup> proponerentur, praeterea item discere aliquid cupiens, rogavi Dominum Jesum, ut mihi illucesceret, ac si quid possem, pari Societatis et Dominicanorum Patribus quadantenus inservirem.

Ac Mantuae primo curavi, ut Magister Hieronymus Soncinas perlegeret opuscula Soarez, quod non sine aestimatione tanti Theologi fecit, quem item dixit esse prudentiorem Patre Vasquez, quem putabat debere emendari, quod liberus adversus s. Thomam scriberet. Scripsit autem quosdam tractatus ipse Pater Hieronymus Soncinas de auxiliis divinis, quorum aliqua mihi ostendit, quae et Romam misit ad suum Generalem, qui iam diem obiit.

E multis autem quae mihi venerunt in mentem, hoc primo statui, ut cum tota res esset Pontifici Maximo delata et cognita, nihil ipse dicerem, nisi si quid non assequer, id intelligerem ex doctis <sup>5)</sup>, idque silentio et tacite.

Deinde consideravi, debere quidem eos qui nimium viderentur agere de gratia efficaci, sinere ut homo esset homo, hoc est, ut libertas arbitrii divinitus ei concessa non tolleretur, aut quasi ligaretur praedeterminatione aliqua.

Sed et adversus eos qui fortasse nimium tribuerent libero arbitrio, cogitavi eos debere sinere, ut Deus esset Deus, cui non auferrent vim et efficaciam supernaturalem, quam re vera infundit illuminando, inspirando et efficiendo ut velimus posse, et possimus velle bonum; etiam si nos ipsum modum non intelligamus quo utrumque salvo utriusque iure possit consistere <sup>6)</sup>.

Cogitavi deinde, expedire ut cogitarem, quonam modo in me ipso gratia Dei esset operata, non solum cum non intelligentem me <sup>7)</sup> nec adhuc loqui scientem baptizari fecit; deinde cum me ex infinitis periculis liberavit, denique cum me ad Societatem vocavit quodam mirabili modo, ac quidem renitentem, excusationes quaerentem, ut de nolente me fecerit <sup>8)</sup> volentem.

Postea venerunt mihi in mentem, quae b. Pater noster Ignatius illustratus divino lumine tam serio iussit, ut doctrinam s. Thomae sequeretur ipsa Societas. Deinde ne doctrinae differentes sererentur. Utque idem saperemus et diceremus <sup>9)</sup> omnes.

Praeterea quae tempore d. Augustini s. Coelestinus Papa statuit in hoc ipso negotio, quod et semper stetit usque ad haec tempora.

3) nutu] scitu B, *corrupt.* A.

4) non quaerenti] *add. postea* A.

5) doctis] dictis B.

6) etiam — consistere] *add. postea* A.

7) me] *add. puerum, corr. in infantem et del., add. del. baptisma* A.

8) fecerit] fecit B.

9) diceremus] doceremus B.

Deinde expectandum omnino esse iudicium Summi Pontificis, qui ex cathedra vel moderetur hunc modum agendi, vel declaret quibus verbis et sensu in tam agitata re uti debeamus.

Interea neminem debere procurare indirecte subscriptionem suae sententiae, nisi Summus Pontifex iubeat. Alioquin dubitari posse, quin hoc erumpat in schisma, et potius animositas sit quam sincerum desiderum ut pietas et veritas recte praevaleant.

Audivi autem, Patrem Generalem Dominicanorum (si vera sunt quae mihi dicta fuere) respondisse cordate<sup>10)</sup> nostro Patri Generali<sup>11)</sup> sese nullam opinionem tenere, hoc est particularem, sed communem, quamvis negari non possit, quin aliqui e Dominicanis nimium in hac re progressi sint, sicut et e nostris aliqui.

10) cordate] *add. postea* A.

11) Generali] *add. del. cordate* A.